
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. PROTCIVI 5674/2024 

Ordinanza. n. 92 del 17/10/2024 

Oggetto: MISURE ORGANIZZATIVE PER L'ATTIVITÀ DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) IN CASO 
DI CONDIZIONI METEO AVVERSE SUL TERRITORIO COMUNALE

               

IL SINDACO

Premesso che:

in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n. 1/2018 e dal D.Lgs 267/2000 e s.m.i, il sindaco 
è Autorità territoriale di Protezione Civile; è preposto all’adozione di provvedimenti contin-
gibili e urgenti di cui agli art. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare  
gravi pericoli per l’incolumità o la salute pubblica; è responsabile dello svolgimento, a cura 
del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di pericolo deter-
minate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; è responsabile del coordinamen-
to delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del Comu-
ne, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla pianifi-
cazione di protezione civile;

Preso atto che il territorio Comunale presenta delle criticità su alcune zone cittadine, già colpite in 
passato  da  inondazioni,  a  causa  delle  precipitazioni  pluviometriche  delle  ultime  stagioni 
autunnali e invernali, creando danni ad abitazione private e ad attività Commerciali;

Ritenuto che – dai riferimenti  dei servizi  comunali  – è in atto una eventuale criticità -  si  rende  
oltremodo necessario  convocare  presso  la  Sala  Operativa  Comunale  i  Responsabili  delle 
Funzioni  di  Supporto  previste  nella  pianificazione  vigente  e  individuati  con  Decreto 
sindacale n. 23 del 08/03/2023;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la  
gestione delle emergenze” del 3.12.2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza,  l’attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  dove  siano 
rappresentante le diverse componenti che operano nel contesto locale;

Ordinanza n. 92 del 17/10/2024 pag. 1/7

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 
ad  assicurare  l’unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  all’attività  di 
protezione civile” del 09.11.2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle 
quali  possono  essere  impiegate  le  organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  e 
vengono  date  indicazioni  alle  Amministrazioni  Comunali  perché  possano  disporne 
l’attivazione;

Vista  la  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  30  aprile  2021  “Indirizzi  per  la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali ai sensi dell'art. 18, 
comma 4 del decreto legislativo n. 1/2018”;

Considerato che le  condizioni  meteorologiche  attese  nei  prossimi  giorni,  preso atto  degli  eventi 
trascorsi, richiedono di verificare la prontezza della risposta di protezione civile da parte della 
struttura comunale;

Visto il D.Lgs. 1/2018;
Vista la L.R. 31 agosto 1998, n. 14, norme in materia di Protezione civile;
Vista la L.R. 22/1994;
Visto l’art. 50, comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.P. Regionale n. 12/2001 “Regolamento regionale concernente la disciplina delle attività di 

volontariato di protezione civile”;
Visto l’art. 25 del D.P.R. 616/1977
Visto l’art. 16 D.P.R. 66/1981
Visto il T.U.E.L. – D. Lgs. N. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;

Considerato che:
i  rischi  per  la  popolazione,  derivanti  dal  grave  stato di  crisi  che  potrebbe essere causata  da 

eccezionali eventi meteorici, non possano essere sottovalutati;
nello  svolgimento  di  tali  funzioni,  il  Sindaco  assicura  il  coinvolgimento  di  tutti  gli  

uffici/servizi/settori dell’Amministrazione nel periodo ordinario e in emergenza, per garantire 
la massima partecipazione della struttura nello svolgimento delle attività di protezione civile;

a  sua  volta,  la  struttura  comunale  di  protezione  civile  deve  garantire  anche il  raccordo e  il  
coordinamento delle attività con gli Enti e le Amministrazioni esterne, nonché con le Società 
di servizi a partecipazione pubblica e le aziende private che possono concorrere all’effettiva 
operatività del servizio di emergenza comunale;

Atteso  che,  per  garantire  il  coordinamento  delle  attività  di  protezione  civile  in  situazioni  di 
emergenza prevista o in atto di particolare criticità, il Sindaco in quanto Autorità territoriale  
di protezione civile, dispone dell’intera struttura comunale e può chiedere l’intervento delle 
diverse strutture operative della protezione civile presenti sul proprio territorio nonché delle 
aziende erogatrici di servizi di pubblica utilità;

Ritenuto che vada verificata l’operatività dei servizi essenziali e di emergenza qualora sussistano gli 
estremi per attivare con immediatezza, anche temporaneamente ed in configurazione ridotta e 
limitata alle sole funzioni di supporto essenziali, il Centro Operativo Comunale (COC) per la 
gestione dell’emergenza idraulica, nonché per garantire la prontezza operativa del sistema di 

Ordinanza n. 92 del 17/10/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



protezione civile comunale e assicurare una rapida e coordinata attività di  assistenza alla 
popolazione, individuando il responsabile di ciascuna Funzione;

O R D I N A

1 La presente ordinanza contiene indicazioni di coordinamento per l’attività di competenza 
degli assessori delegati ex art. 12, comma 8, della l.r. n. 7/1992 e atti di indirizzo di cui 
all’art. 109, comma 1, del Tuel per i dirigenti, da valere come indicazioni per l’esercizio del 
potere di coordinamento del Segretario generale ai sensi dell’art. 97 del Tuel, al fine di 
assicurare la concreta attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 comma 1, del D.Lgs. n. 
1/2018 “Codice della Protezione civile”.

2 È  disposta  la  redazione,  a  cura  del  servizio  comunale  competente,  di  uno  specifico 
documento di protezione civile recante un “Piano speditivo per il rischio allagamenti in area 
urbana”. Il Piano dovrà definire l’insieme delle procedure operative di intervento in caso di 
emergenza,  ma  rappresenta  anche  lo  strumento  attraverso  cui  definire  l’organizzazione 
operativa della struttura di protezione civile comunale per lo svolgimento delle attività ai 
sensi dell’articolo 18, comma 1, lettera a) del Codice della Protezione civile, in conformità 
alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 aprile 2021.

3 Fino all’approvazione del Piano speditivo di cui sopra o comunque fino al 31.12.2024 - 
dovranno  essere  osservate  le  seguenti  disposizioni  per  l’effettiva  operatività  delle 
azioni  indispensabili  di  competenza  dell’Autorità  comunale  di  Protezione  civile, 
relativamente al rischio allagamenti in area urbana:

3.1 IN RELAZIONE ALL’AVVISO DI PROTEZIONE CIVILE D.R.P.C. PER RI-
SCHIO  IDROGELOGICO  (D.Lgs.  n.  1  del  02/01/2018,  Direttiva  P.C.M. 
27/02/2004 e ss.mm.ii., DPRS n. 626/GAB del 30/10/2014 - Sistema di allertamento 
per rischio idrogeologico e idraulico):

3.1.1 CON LIVELLO DI ALLERTA “GIALLO”: Preallertamento delle strutture 
comunali  e  delle  aziende  erogatrici  di  servizi  di  pubblica  utilità,  le  cui 
prestazioni  –  in  relazione  all’emergenza  in  corso  o  alla 
prevenzione/eliminazione di un pericolo o di un evento imminente - possono 
concorrere all’esecuzione delle attività previste nel presente provvedimento.

3.1.2 CON LIVELLO DI ALLERTA “GIALLO” in presenza di fenomeni di 
pioggia  intensa  e  persistente,  rilevati  dalla  diretta  osservazione  della 
situazione sul territorio e degli effetti al suolo delle precipitazioni e CON 
LIVELLO  DI  ALLERTA “ARANCIONE”:  attivazione  del  C.O.C.  in 
forma ridotta (nelle Funzioni 1, 3, 4, 7 e 9) e attivazione dei seguenti servizi:

3.1.2.1 Verifica  di  eventuali  diffusi  danni  e  allagamenti  ad  agglomerati 
urbani  o  singoli  edifici,  reti  infrastrutturali  e  attività  antropiche. 
Verifica  di  eventuali  diffuse  interruzioni  della  viabilità  in 
prossimità di impluvi o a valle di frane e colate detritiche o in zone 

Ordinanza n. 92 del 17/10/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



depresse in  prossimità  del  reticolo  idrografico  secondario  (F1 – 
Polizia  Locale  –  Volontariato  organizzato  –  FF.O.,  segnalazioni 
qualificate, etc.)

3.1.2.2 Servizi  per  la  manutenzione  e/o  lo  sgombero  urgente  di  strade 
pubbliche, comprensivi di  operatori  e mezzi d’opera:  Consorzio 
VentiMaggio - impresa esecutrice:  Ditta Individuale Lo Cascio 
Luigi  Via Chimenti  n 2 Partinico (PA) -  Ditta  in Subappalto; 
Ditta Individuale  Di Gaetano Gaetano Via Pietretagliate n 201 
Pietretagliate Misiliscemi (TP) referente comunale: Istr. Tecnico 
Geom. Leonardo ASARO

3.1.2.3 Servizi per l’immediato ripristino del deflusso idrico e pulitura di 
canali/caditoie,  con  autospurgo  Ditta:  Oasi  S.a.s.  di  Massimo 
Zinna  M  &  C.  Via  Marsala  377-  91100  (Xitta)  Trapani - 
referente comunale: Sig. Paolo SANACORE

3.1.2.4 Servizi e interventi per l’immediata chiusura dei cancelli, a mezzo 
di  autobus  e  relativi  autisti:  ATM  S.p.A.  Trapani  Azienda 
Trasporti  e  Mobilità  -  referente  comunale:  Isp.  P.M.  Giuseppe 
OCCHIPINTI

3.1.2.5 Servizi  per  la  collocazione  e  gestione  delle  pompe  idrovore  ed 
interventi  di  bonifica  dei  luoghi,  con  sufficiente  dotazione  di 
personale e mezzi -  Trapani Servizi S.p.A con sede legale Via 
del Serro s.n.c.  C/da Belvedere 91100 –  referente:  Ing. Orazio 
AMENTA

3.1.2.6 Servizi  di  pronto  intervento  e  controllo  della  viabilità  stradale, 
nonché ogni altro servizio occorrente in relazione all’emergenza in 
corso, da assicurarsi attraverso il Corpo di Polizia Locale in H24, 
con almeno due pattuglie nel territorio, oltre l’eventuale personale 
per il presidio dei cancelli (col concorso di A.T.M. Trapani) e col 
supporto degli Ausiliari del Traffico per evitare che veicoli in sosta 
non consentita ostacolino le operazioni di deviazione del traffico 
veicolare;

3.1.2.7 Servizi di natura straordinaria resi da  Formula Ambiente S.p.A. 
con sede legale Via dei Rottami, 5147521 Cesena (FC) con sede 
distaccata  in  Trapani  nella  Via  F.sco  Culcasi  n.  8  zona 
Industriale,   anche nelle  giornate di  domenica per  l’eventualeo 
rimozione di rifiuti  che ostriscano i  deflusso dell’acqua e per il 
monitoraggio e la eventuale deostruzione delle caditoie su tutto il 
territorio comunale; referente comunale: ing. Francesco ALA

Ordinanza n. 92 del 17/10/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



3.1.2.8 Servizi  resi  da  City  Green  Light  S.r.l.  sede  legale  Via  G. 
Zampieri  n.  15-   36100  Vicenza  con  il  cestello  elevatore  ed 
operatori per interventi Emergenziali sulla pubblica illuminazione; 
referente comunale: Istr. Tecnico Geom. Leonardo ASARO – Istr. 
t. Luigi SCALIA 

3.1.3 ROSSO:    Il  C.O.C.  è  permanentemente  operativo  in  tutte  le  Funzioni  di 
supporto con Codice di Allerta Rossa, fino al rientro dalla Fase di Preallarme-
Allarme  ad  una  fase  inferiore,  oppure  con  l’abbassamento  del  Livello  di 
Allerta. Sono attivate le procedure per: 

Interventi puntuali di Somma Urgenza per eliminazione rischi 
• residui e pericoli per la Pubblica incolumità; 
• ordinanze di inibizione della circolazione stradale;
•  chiusura  delle  attività  scolastiche  o  di  attività  di  natura  agricola, 
industriale ecc. ubicate in siti a rischio;
• istituzione cancelli e/o presidi di Forze di Polizia, ecc. 
• attivazione del Volontariato organizzato di P.C. 
• evacuazione di abitazioni in aree a rischio esondazione, etc.
• assistenza alla popolazione evacuata

Dare atto che restano attribuite le responsabilità delle Funzioni di supporto come segue:

F1 Coordinamento - responsabile dott. Ignazio BACILE

F3 Volontariato - responsabile sig. Andrea ODDO

F4-F5  Materiali  e  mezzi  e  Servizi  essenziali –  Titolare  E.Q.  a.i.  P.C.  Geom.  Gaspare 
ZIMMARDI,  Istr.  Tecnico  Geom.  Paolo  ADRAGNA,  Titolare  E.Q.  –  Serv.  Patrimonio 
Geom. Giuseppe GUAIANA –  organi di vertice delle Aziende erogratrici  si servizi  di 
Pubblica utilità (sopra individuate);

F6  Censimento Danni  a  Persone e  cose -  Titolare  E.Q.  Ing.  F/sco  ALA,  Istr.  Tecnico 
Salvatore Francesco SPADA e Bartolomeo SCIBILIA;

F7 Strutture operative e viabilità - responsabile comm. P.M. Benedetto SOLINA;

F8 Telecomunicazioni – responsabile Presidente ARI TP Marco CANNAMELA;

F9 Assistenza alla popolazione - responsabile dott.ssa Francesca BILLECI.

Disporre che, con successivi provvedimenti dei dirigenti dovranno essere individuati, tra i  
dipendenti dell’Ente, le unità occorrenti a garantire il corretto funzionamento delle misure 
adottate  anche  con  autorizzazione  a  prestazioni  di  lavoro  straordinario,  per  il  cui 
finanziamento in caso di emergenza è autorizzata la deroga al tetto di cui all’art. 14 CCNL 
1999, a mente dell’articolo 39 del CCNL 14 settembre 2000;

Ordinanza n. 92 del 17/10/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



In  ogni  caso,  al  verificarsi  di  eventi  di  varia  natura,  improvvisi,  non  previsti  o  non 
prevedibili, o per i quali non esiste alcuna tipologia di allertamento, devono essere eseguite 
nel più breve tempo possibile le azioni relative alla configurazione operativa, più adeguata 
alla situazione in atto, della struttura di protezione civile. 

L’attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  sarà  disposta  dal  Sindaco,  anche  per  vie 
immediate, e formalizzata prima possibile con Decreto sindacale. 

D I S P O N E

la notifica della presente ordinanza mediante invio di copia, a mezzo p.e.c.:  

• on. Presidente della Regione Siciliana presidente@certmail.regione.sicilia.it
• sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  
• S.E. il Prefetto di Trapani  protocollo.preftp@pec.interno.it
• sig. Questore di Trapani gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it    
• sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani 
direzione.generale@pec.asptrapani.it
• sig. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani
com.trapani@cert.vigilfuoco.it
• spett. Trapani Servizi SpA
notifiche@pec.trapaniservizi.it
• spett. ATM Spa Trapani Azienda Trasporti e Mobilità
atmtrapani@legalmail.it
• spett. Ditta Individuale Lo Cascio Luigi Via Chimenti n 2 Partinico (PA)  
locascioluigi@pec.it
• spett. Ditta Individuale Di Gaetano Gaetano Via Pietretagliate n 201 Pietretagliate 
Misiliscemi (TP) 
digaetanogaetano@pec.cgn.it 
• spett. Ditta Oasi sas di Massimo Zinna M & C. Via Marsala 377- 91100 (Xitta) Trapani in-
info@oasiserviziambientali.it 
• spett. Formula Ambiente s.p.a. 
formulambientespa@pec.it       
• spett. City Green Light s.r.l. sede legale Via G. Zampieri n 15 36100 Vicenza 
citygreenlight@legalmail.it     

di comunicare la presente ordinanza a tutti i Settori dell’ente e per il tramite delle segreterie 
dei  Settori,  ai  responsabili  delle  funzioni  di  supporto  di  cui  al  Decreto  del  sindaco  n.  23 
dell’8/03/2023 e ai referenti sopra individuati.

AVVERTE

- che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al  
Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia o alternativamente al Presidente della Regione 
entro 120 giorni dalla pubblicazione;

Ordinanza n. 92 del 17/10/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



-  che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  3,  della  L.  n.  241/90  il  responsabile  del  procedimento 
amministrativo è il dirigente preposto al servizio, dott. Ignazio BACILE;

DISPONE

la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online sul sito istituzionale del 
Comune di Trapani e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di comunicazione 
locali;

l’esecuzione della presente Ordinanza a cura di tutte le Strutture operative locali afferenti al 
Comune  di  Trapani  e  delle  strutture  occorrenti  al  concorso  delle  attività  emergenziali 
nell’ambito del Servizio Nazionale della Protezione civile.

Trapani, lì 17/10/2024 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
BACILE IGNAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/10/2024

Ordinanza n. 92 del 17/10/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione


